




















Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br  

CONTRATO Nº 059/2023-SEAP/PA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/SEAP/PA 

PROCESSO Nº 2022/1447121 

EMPRESA: BRASIL CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS 

LTDA 
 

ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023/SEAP/PA 

 

FOLHA 02  

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.2 Discriminação do objeto 

Item 1 

ONDE SE LÊ: 

 

Qtd 

1.500 

 

 

LEIA-SE: 

  

Qtd 

15.000 

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.07.18 11:12:40 -03'00'



70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7577/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor D.F.S. 
(Funcional: 5970672), Policial Penal, objetivando apurar suposta respon-
sabilidade administrativa e/ ou funcional acerca da conduta do servidor, 
conforme relatado no Ofício Interno nº 0264/2023-CRRPA/SEAP, datado 
de 13/06/2023, infringindo, em tese, aos arts. 177, VI, c/c 189 do RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Presidente; SARA OLIVEIRA DE SOUSA 
CARVALHO - Funcional: 5952445 – Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA 
MOTA – Funcional: 5950047 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964362
PORTARIA Nº 0566/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irre-
gularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, mediante 
Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado am-
pla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, §1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7574/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor J.M.P. 
(Funcional: 5949325), Agente Penitenciário, objetivando apurar suposta 
responsabilidade administrativa e/ ou funcional acerca da conduta do ser-
vidor, conforme informado Boletim de Ocorrência nº 00433/2023.100358-
5, datado de 19/06/2023, no qual informa que o referido servidor foi detido 
em decorrência do cometimento do crime de Importunação Sexual, infrin-
gindo, em tese, aos arts. 177, VI, c/c 190, IV do RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 – Presidente; SARA 
OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO - Funcional: 5952445 – Membro; JEFFER-
SON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro, 
para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964361
PORTARIA Nº 262/2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM, NA DATA DA ASSINATURA.
Indica servidores para recebimento de notebooks a serem doados pela 
Secretaria Nacional de Políticas Penais  (SENAPPEN)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 38/2023/DIPEN/SENAPPEN/MJ, o qual 
versa sobre a doação de aparelhos notebooks pela Secretaria Nacional de 
Políticas Penais (SENAPPEN);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL, 
matrícula nº 55590035 e RITA DE CASSIA MALCHER DA SILVA, matrícula 
nº 54193370 para receberem a doação de aparelhos notebooks pela Se-
cretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN), destinados a equipar o 
setor de inteligência, cujo material será recebido no prédio sede da SEAP, 
localizado na Avenida João Paulo II, nº 602, CEP 66095-492, Belém/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 964517

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/07/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: WAGNA DOS REMEDIOS MORAES COSTA
Matrícula: 5963118/1 – TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
*Republicado por ter saído com incorreção. DOE 35.474 de 18/07/2023

Protocolo: 964153

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1017/2023 – DGP.SEAP 

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2023.
Nome:  LUANA PAULA FREIRE DE SOUZA, Matrícula n.º 5952371/1, Cargo: 
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964413

DESIGNAR SERVIDOR
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 1013/23/DGP/SEAP, BELÉM, 18 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 
55585599, para responder pela Corregedoria Geral, no período de 1º a 30 
de agosto de 2023, em substituição do titular RENATO NUNES VALLE, ma-
trícula nº 57174288, que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964368
PORTARIA N° 1014/23/DGP/SEAP, BELÉM, 18 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, matrícula 
nº 54196889, para responder pela Corregedoria Metropolitana, no período 
de 1º a 30 de agosto de 2023, em substituição do titular BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, matrícula nº 55585599 que estará respondendo pela 
Corregedoria Geral.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964369
PORTARIA N° 1016/23/DGP/SEAP, BELÉM, 18 DE JULHO DE 2023.
DESIGNAR o servidor MANOEL CORDEIRO FILHO, matrícula nº 5952328, 
para responder pela Gerência no Núcleo de Tecnologia da Informação 
(NTI), no período de 17 a 31 de julho de 2023, em substituição do titular 
WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS, matrícula nº 5946698 que está em gozo 
de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964371

ERRATA
CONTRATO Nº 059/2023-SEAP/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/SEAP/PA
PROCESSO Nº 2022/1447121

EMPRESA: BRASIL CENTRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
ERRATA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023/SEAP/PA
FOLHA 02
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.2 Discriminação do objeto
Item 1
ONDE SE LÊ:

Qtd
1.500

LEIA-SE:

Qtd
15.000

Belém, 18 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 964280
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 871/2023 – DGP.SEAP de 30/06/2023, publicada no 
DOE 35.458 de 03/07/2023, Protocolo: 957905.
Servidor:
- SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 5614392/2.
Onde se lê: Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Leia-se: Período de Gozo: 10/07/2023 a 08/08/2023

Protocolo: 964561

CONTRATO

CONTRATO: 065/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023/SEAP/PA

EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de material de pintura destinado à conservação predial 
das Unidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Pará, listado e quantificado conforme o Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 3.113,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1502 - Segurança Pública Pro-
grama de trabalho: 97.101 03.421.1502.8283- Gerenciamento do Ser-
viço Penitenciário PTRES: 978283 Natureza de despesa: 339030 Fonte: 
0.1.500.0000.01 Plano interno: 1050008283
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023
VIGÊNCIA: 17/07/2023 a 17/07/2024
CONTRATADO: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
CNPJ: 26.950.671/0001- 07
ENDEREÇO: Rua: Peru, nº 80, Centro, na cidade de Taquaruçu do Sul/RS.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 964275

7565397
Realce


